
COPIA

           

COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

REP. N. 111                 DEL   10-10-2018

OGGETTO:

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021, PROGRAMMA DELLE
ACQUISIZIONI ED ELENCO ANNUALE 2019. ADOZIONE SCHEMA (art.21 del D.Lgs.
18/04/2016, n.50).-

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 15:00, nella
residenza Municipale si è riunita la Giunta Municipale, sotto la presidenza del Sig.
CORTESE LUCA - SINDACO e nelle persone dei Signori:

CORTESE LUCA SINDACO Presente
CAMPESE MARIA TERESA VICE SINDACO Assente
POZZAN PAOLA ASSESSORE Presente
SANTORSO GIANFRANCO ASSESSORE Presente
TAMMARO ANTONIO ASSESSORE Assente

Partecipa alla seduta il segretario comunale Saccardo Fiorenzo
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame
l’oggetto sopra riportato.

IL SINDACO IL segretario comunale
 CORTESE LUCA  Saccardo Fiorenzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 10-10-2018 COMUNE DI SARCEDO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che ai sensi dell’art.21 del D.lgs. n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” le amministrazioni aggiudicatrici:
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;
approvano tale programma nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio;
inseriscono nel programma le opere pubbliche incompiute al fine del loro completamento ovvero
per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a
titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione
(comma 2);
indicano nel programma triennale dei lavori e i relativi aggiornamenti annuali i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a €100.000,00 e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all’art.11 della Legge n.3 del 16/01/2003 i lavori da avviare nella prima annualità
per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato,
delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;
per i lavori di importo pari o superiore ad €1.000.000 ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica (comma 3);
individuano i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di
concessione o di partenariato pubblico privato (comma 4);
inseriscono nel programma biennale di forniture e servizi e nei relativi aggiornamenti gli acquisti
di beni e servizi di importo stimato pari o superiore di € 40.000,00 (comma 6);
comunicano entro il mese di ottobre l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi e d’importo
superiore ad €1.000.000 che prevedono di inserire nel programma biennale al Tavolo tecnico
dei soggetti di cui all’art.9, comma 2 del D.L. 24/04/2014 n.66 convertito con modificazioni, dalla
L. 23/06/2014 n. 89 (comma 6);
pubblicano il programma sul sito istituzionale, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e dell’Osservatorio di cui all’art.213 (comma 7);

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici.

Vista la proposta elaborata dal Responsabile dell’Area Tecnica, in qualità di responsabile del
procedimento ai sensi della L. 241/1990, per lo specifico procedimento della sola formulazione
dello schema di programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019;

Dato atto che:
per attendere maggiormente al perseguimento degli obiettivi di programmazione ed alla
correlata soddisfazione delle priorità d’intervento sul territorio in conformità alle attuali regole di
finanza pubblica, l’elenco annuale degli investimenti programmati per l’anno 2019 contiene
opere, il cui avvio, e corrispondente impegno a Bilancio, saranno conseguenti e condizionati
alla preventiva acquisizione di valido titolo per l’accertamento della corrispondente entrata da
trasferimenti esterni o contributi da inserire nel Bilancio di previsione;
al verificarsi delle condizioni indicate al punto precedente, qualora necessario potranno essere
apportate variazioni agli importi, alla tempistica prevista e alla tipologia degli interventi in
attuazione del prossimo esercizio finanziario ed al rispetto delle modalità attuative e gestionali
del Bilancio di previsione;
nell’elenco annuale gli interventi sono automaticamente ordinati secondo le indicazioni di cui
all’art.216, comma 3 del D.lgs. 50/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 10-10-2018 COMUNE DI SARCEDO



Ricordato che – ai sensi dell’art.172 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
(d.lgs. 267/2000) – il programma triennale dei lavori pubblici costituisce allegato al bilancio di
previsione.

Acquisiti i prescritti pareri ai sensi dell'art.49 del D.lgs. 267/2000 e

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica di cui all’art.49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267,
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Richiamati:
la L.07/08/1990, n.241;
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) ex d.lgs. n.267/2000;
il D.lgs. 18/04/2016, n.50 “nuovo Codice dei Contratti” esecutivo dal 19/04/2016 così come
modificato dal D.lgs. 19/04/2017, n.56;

Preso atto che il Segretario comunale ha attestato la conformità del presente provvedimento alle
leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti;

Con votazione unanime favorevole, resa in maniera palese, ai sensi di legge

DELIBERA

di ADOTTARE lo schema del programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2019-2021 e1.
l’elenco annuale dei lavori anno 2019, secondo le schede allegate alla presente deliberazione
quali parte integrante, secondo gli schemi tipo approvati dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con DM 16/01/2018, n.14 composto da:
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,
articolate per annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto
Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3
dell'articolo 5 del DM 14/2018.
di dare atto che l’adozione dei predetti schemi non comporta assunzione di impegno di spesa;2.
di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi3.
previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione;
di dare atto che – ai sensi dell’art.7 della Legge 241/1990, e dell’art.10 c.1 del D.lgs.4.
n.163/2006 – il Responsabile dell’Area tecnica è nominato Responsabile Unico del
Procedimento per l’attuazione degli interventi previsti dal Programma Triennale dei lavori
Pubblici;
di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori sarà pubblicato per almeno5.
60 (sessanta) giorni consecutivi all’Albo pretorio on line del Comune e sul sito web istituzionale
affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima
di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale.

Dopodiché, con separata unanime votazione favorevole, il presente provvedimento viene
dichiarato immediatamente eseguibile, ex art. 134, comma quarto, del d.lgs. n. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 10-10-2018 COMUNE DI SARCEDO



DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 10-10-2018 COMUNE DI SARCEDO



Oggetto:PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021,
PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI ED ELENCO ANNUALE 2019. ADOZIONE
SCHEMA (art.21 del D.Lgs. 18/04/2016, n.50).-

Pareri art. 49 – comma 1 – Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

I responsabili dei servizi per la regolarità tecnica:

Parere Favorevole

Addì, 08-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Toniolo Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Il responsabile del servizio per la regolarità contabile:

Parere Favorevole

Addì, 10-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Revrenna Monica

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Il Segretario Comunale attesta la conformità della presente deliberazione alle leggi, allo
statuto ed ai regolamenti.

Parere Favorevole

Addì, 10-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Saccardo Fiorenzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 10-10-2018 COMUNE DI SARCEDO



COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

Allegato alla
deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 111 del 10-10-2018

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2019-2021, PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI ED ELENCO
ANNUALE 2019. ADOZIONE SCHEMA (art.21 del D.Lgs.
18/04/2016, n.50).-

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 31-10-2018 fino al 15-11-2018 con numero di
registrazione 1013.

Sarcedo li 31-10-2018 Il Responsabile della Pubblicazione
Nominativo indicato nel certificato di firma digitale

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 10-10-2018 COMUNE DI SARCEDO



COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

Allegato alla
deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 111 del 10-10-2018

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2019-2021, PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI ED ELENCO
ANNUALE 2019. ADOZIONE SCHEMA (art.21 del D.Lgs.
18/04/2016, n.50).-

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Sarcedo li Il Responsabile dell’Esecutività
Nominativo indicato nel certificato di firma digitale

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 10-10-2018 COMUNE DI SARCEDO


